‘

REQUERIMENTO Nº 74/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 23 de outubro de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

A qualidade dos serviços de abastecimento de água e tratamento de esgoto prestados
pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais (COPASA) em nosso município tem sido
alvo de constantes e generalizadas reclamações por parte da população, configurando
um cenário de profunda insatisfação e revolta.

As queixas são diversas e recorrentes, abrangendo desde a má qualidade da água
fornecida, passando por interrupções frequentes e prolongadas no abastecimento, até
o flagrante despejo de esgoto in natura em nossos córregos e no próprio Rio Sapucaí,
um crime ambiental que agride nosso ecossistema e coloca em risco a saúde pública.
Soma-se a isso a notória destruição do pavimento das vias públicas onde a companhia
realiza intervenções, seguida, na maioria das vezes, por reparos de péssima qualidade
que deixam um rastro de buracos e irregularidades.

O que mais causa indignação e espanto, contudo, é a aparente e inaceitável omissão do
Poder Público Municipal diante desse quadro caótico. Como poder concedente, cabe à
Prefeitura fiscalizar rigorosamente o cumprimento do contrato de concessão, zelar pela
qualidade dos serviços e aplicar as sanções cabíveis à concessionária. A inércia observada
configura um descaso sem precedentes com os direitos dos cidadãos e com o patrimônio
público e ambiental de Santa Rita do Sapucaí.

Diante de um cenário tão grave e da necessidade premente de respostas, é dever desta
Casa Legislativa cobrar informações concretas sobre a atuação (ou a falta dela) da
administração municipal na fiscalização da COPASA.

Pelo exposto, e diante da urgência em obter respostas claras sobre a atuação do
Município na fiscalização do contrato de concessão, requeiro a Vossa Excelência que,
após ouvido o Soberano Plenário, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando que envie a esta Câmara Legislativa, no prazo legal, as
seguintes informações e documentos:

 Quantas autuações (multas, notificações formais, etc.) foram aplicadas pelo
Município contra a COPASA desde o início do contrato de concessão (1998) até a

‘

presente data, em decorrência da má prestação de serviços? Enviar cópia integral
de todas as autuações e informar se as respectivas penalidades foram
efetivamente pagas ou cumpridas pela concessionária.

 Qual o montante total de investimentos comprovadamente realizados pela
COPASA em Santa Rita do Sapucaí desde o início da concessão (1998)? Apresentar
relatório detalhado discriminando os investimentos por ano e por tipo (expansão
de rede de água, rede de esgoto, estação de tratamento, melhorias na
pavimentação, etc.).

 O Município já instaurou algum Processo Administrativo formal contra a COPASA
para apurar responsabilidades, exigir melhorias nos serviços ou rever cláusulas
contratuais? Em caso afirmativo, enviar cópia.

 O Município já ingressou com alguma Ação Judicial contra a COPASA visando a
reparação de danos (inclusive os causados ao pavimento), a obrigação de fazer
investimentos ou a revisão/rescisão contratual? Em caso afirmativo, informar o
número do processo e a situação atual.

 Quais são os mecanismos e a periodicidade da fiscalização exercida pelo
Município sobre os serviços da COPASA? Enviar cópia dos relatórios de
fiscalização elaborados nos últimos 24 meses.

Tais informações são cruciais para que esta Casa possa cumprir seu papel fiscalizador e
defender os interesses da população de Santa Rita do Sapucaí, que não pode mais ser
penalizada pela má qualidade dos serviços e pela omissão na fiscalização.

Fábio Carneiro Mendes

Vereador